Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072 - Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Fls. 1

Requerimento de diligência nQ 5/2024
Assis, 11 de julho de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor
JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal
Assis - SP

Assunto: Solicita informações referentes aos Projetos de Lei nQ 130, 131, 132 e 134 de 2024.

Exce lentíssimo Senhor Prefeito,

Nos termos do artigo 85, § 2º, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Assis,

encaminho o seguinte requerimento de diligência da Comissão de Constituição e Justiça:

Considerando que tramitam nesta Câmara Municipal os projetos de lei referentes à
Fundação Educacional do Município de Assis - FEMA, relacionados abaixo:

• Projeto de Lei nQ 130/2024, que dispõe sobre a consolidação das normas de

criação e suas alterações da FEMA;

• Projeto de Lei nQ 131/2024, que dispõe sobre o Estatuto dos Empregados

Públicos Técnico-Administrativos da FEMA;

• Projeto de Lei nQ 132/2024, que institui o Estatuto do Magistério da FEMA, seu

Plano de Carrei ra, Quadro de Empregos e Vencimentos, e dá outras

providências;

• Projeto de Lei nº 134/2024, que dispõe sobre a Reorganização dos Quadros de

Empregos e Funções e do Plano de Empregos, Carreiras e Vencimentos do

Pessoal Técnico Administrativo da FEMA, e dá outras providências.

Solicitamos a Vossa Excelência a gentileza de encaminhar a este Poder Legislativo cópia

do Termo de Ajustamento de Conduta (TAC), firmado entre a Prefeitura de Assis e o Ministério

Público do Estado de São Paulo, referente à regularização jurídica da FEMA, bem como seus

aditivos com as prorrogações do prazo para encaminhamento dos projetos de lei à Câmara

Municipal de Assis.

Atenciosamente,